
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 171/2024/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO Il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

OGGETTO: Approvazione Progetto Esecutivo dei "Lavori di Riqualificazione e ammodernamento
dell'area del Retroporto di Gioia Tauro."
CUP F61B21004940001 - CIG 96210483F9

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ad ogni adempimento
necessario per il funzionamento dell’Autorità Portuale;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con la quale è
stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità
adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 46 del 31.10.2023 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2024;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U. 0039201 del 28.12.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2024;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124"; 

 ATTESO che con Decreto interministeriale n. 492 del 21.12.2021 del 03.05.2021 è
stato approvato l’accordo tra amministrazioni ai sensi dell’art. 15 della legge
n. 241 /1990 nel quale questa Autorità è stata individuata come ente
attuatore dell’intervento di ammodernamento dell’asse stradale del retroporto
di Gioia Tauro finanziato dallo stato con il comma 318 dell’art 1 della legge
27 Dicembre 2019 n. 160 “Bilancio di previsione per lo stato per l’anno
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022 (Gazzetta
ufficiale n. 304 del 30.12.20219) al fine di consentire l’ammodernamento e lo
sviluppo dell’area del retroporto di Gioia Tauro, costituita dalle aree afferenti
agli agglomerati industriali e ricadenti nei comuni di Gioia Tauro, Rosarno e
San Ferdinando, autorizzando la spesa di 2 milioni di euro per ciascuno degli
anni 2020, 2021 e 2022, finalizzati alla realizzazione di opere di
riqualificazione, in particolare nell’ambito della viabilità, dei trasporti. Della
logistica e del decoro urbano”, per un contributo concesso di 6.000.000,00 €;

DATO ATTO che l’accordo su indicato è stato sottoscritto dalla Regione Calabria, dal
Corap e dalla ADSP il 30.07.2021 che a vario titolo hanno competenza sulle
aree oggetto dell’intervento;

DATO ATTO che nel programma triennale delle opere Pubbliche e nel Piano Operativo
Triennale 2021-2023 è stata inserito l’intervento Porto di Gioia Tauro -
Riqualificazione e ammodernamento dell'area del retroporto di Gioia Tauro
per un valore complessivo di 6.000.000,00 €;

DATO ATTO che con decreto n. 47/2022 del 04.03.2022, rettificato con decreto n. 50/2022
del 08.03.2022, è stato affidato il servizio di progettazione definitiva
dell’opera “Lavori di Riqualificazione e ammodernamento dell'area del
retroporto di Gioia Tauro,” ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a della D.Lgs. 76/20,
convertito dalla L. 120/20 e per come modificato dal art. 51 del D.L. 77/21 del
31.05.2021, all’ operatore economico DI GIROLAMO ENGINEERING SRL,
con sede legale in via di Vigna Stelluti, n 157 - 00191 Roma;

PRESO ATTO che nella Conferenza dei Servizi convocata ai fini dell’approvazione del
progetto definitivo e conclusasi in data 19/01/2023 la Soprintendenza
Archeologia Belle Arti E Paesaggio per la Citta’ Metropolitana Di Reggio
Calabria e la Provincia di Vibo Valentia ha reso il parere di competenza con



la prescrizione “...della presenza continua di un professionista archeologo,
per ogni cantiere aperto, di comprovata esperienza durante tutte le
operazioni di scavo e movimento…” per le aree soggette a vincolo
archeologico;

DATO ATTO che con Decreto n. 14/2023/ADSP-MTMI del 25.01.2023 è stato approvato il
progetto definitivo dei lavori di che trattasi con il relativo quadro economico di
seguito riportato:

DATO ATTO che con medesimo decreto n. 14/2023/AdSP-MTMI del 25.01.2023 è stata
approvata la procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n.
50/2016 e s.m.i., da espletare sulla piattaforma di eProcurement dell’Ente
Net4market, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, a norma dell’art. 95, comma 2 e 3, del D.lgs. n. 50 del 2016, per
l’affidamento dell’appalto integrato di progettazione esecutiva, sulla base del
progetto definitivo, e di esecuzione dei lavori dell’intervento denominato“
Lavori di Riqualificazione e ammodernamento dell'area del retroporto di Gioia
Tauro;

DATO ATTO che con decreto n. 130/2023 AdSP-MTMI del 25.07.2023 è stata aggiudicata
ai sensi dell'art. 32 c.7 la procedura appalto integrato di progettazione
esecutiva, sulla base del progetto definitivo, e di esecuzione dei lavori
dell’intervento denominato “Lavori di Riqualificazione e ammodernamento
dell'area del retroporto di Gioia Tauro all'impresa Samoa Restauri S.r.l. Via
Pompei - Traversa Santoro snc - Loc. Sant'Antonio 84098 – Pontecagnano
Faiano (SA) C.F. e P.lva: 04925950653;

DATO ATTO che l'importo contrattuale per la componente lavori ammonta ad €
3.991.356,84 inclusi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari a €
32.620,09, oltre IVA al 10 % a seguito del ribasso d'asta pari al 15,77%
sull'esecuzione dei lavori e che l'importo contrattuale per la componente
servizio di progettazione esecutiva ammonta ad € 75.268,50 a seguito del
ribasso d'asta pari al 20,77 % per il servizio di progettazione oltre IVA 22 % e
cassa previdenziale 4% da riconoscere al RTP indicato in fase di gara;



VISTO il rapporto finale di verifica del 02/08/2024 con esito positivo redatto dall’ing.
Francesco Celi incaricato del servizio, giusto Decreto n. 101/2024/ADSP-
MTMI;

PRESO ATTO che il progetto strutturale sarà depositato con modalità telematica
interoperabile presso l’archivio informatico nazionale delle opere pubbliche
del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti AINOP;

VISTO il progetto esecutivo dei “Lavori di Riqualificazione e ammodernamento
dell'area del retroporto di Gioia Tauro” redatto dai professionisti indicati
dall’impresa Samoa Restauri s.r.l. appaltatrice dell’esecuzione del progetto
esecutivo e dei relativi lavori;

VISTO il verbale di validazione del 02/08/2024 redatto dall’ing. Biondino Mercuri con
esito positvo, RUP dell’intervento giusto giusto Decreto n. 101/2024/ADSP-
MTMI e la relazione del RUP, parte integrante del presente provvedimento,
con il quale si propone l’approvazione del progetto in parola;

RITENUTO necessario dare seguito all’approvazione del progetto esecutivo al fine
dell’avvio dell’esecuzione dei “Lavori di Riqualificazione e
ammodernamento dell'area del retroporto di Gioia Tauro” con il relativo
quadro economico di seguito riportato:

DATO ATTO che l’intervento di che trattasi è finanziato con le risorse previste dallo stato
con il comma 318 dell’art. 1 della legge 27 Dicembre 2019 n. 160 e trova
copertura finanziaria per l'importo complessivo di € 6.000.000,0 sul Capitolo
U1 201011 /17 P.P. Es. Finanziario 2022, giusto decreto 245/2022/ADSP-
MTMI del 15.12.2022;



VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare il progetto esecutivo inerente la realizzazione dei "Lavori di Riqualificazione e
ammodernamento dell'area del retroporto di Gioia Tauro" per un mporto complessivo di €
6.000.000,00 come da quadro economico di seguito riportato:

A) LAVORI

A1) Importo lavori a corpo a seguito del ribasso d’asta € 3.718.997,11

A2) Importo lavori a misura a seguito del ribasso d’asta € 239.739,64

Importo totale lavori a seguito ribasso d’asta € 3.958.736,75

A3) Oneri di Sicurezza non soggetto a ribasso € 32.620,09

Importo totale lavori e sicurezza € 3.991.356,84

A4) Importo servizi di progettazione a seguito ribasso d’asta € 75.268,50

Importo totale € 4.066.625,34

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B1) Oneri per manutenzione parco € 200.000,00

B2) Imprevisti ed arrotondamenti € 400.000,00

B3) Incentivo per funzioni tecniche (verifica della progettazione

D.L ed ufficio direzione lavori, collaudo, etc..) € 96.550,66

B4) Archeologo, Direttore operativo ecc. € 50.000,00

B5) Accantonamento art. 205 D.lgs 50/2016 € 141.975,99

B6) Inarcassa su A 4 € 5.010,74

B7) Spese per pubblicità – ANAC € 3.853,25

B8) Spese per allacci ai pubblici servizi € 20.000,00

B9) Spese per verifiche tecniche € 30.000,00

B10) IVA 10% sui lavori € 399.135,68

B11) IVA al 22 % su A.4, B.4, B.6, B.7, B.8, B.9 € 40.370,10

B12) Economie a seguito ribasso asta e rimodulazione Q.E. € 546.478,24

Totale somme B €

Totale somme (A+B) €

3. che la spesa complessiva di € 6.000.000,00 trova copertura finanziaria con le somme già
impegnare con Decreto n. 245/2022/ADSP-MTMI DEL 15.12.2022 SUL cAPITOLO u1
201011/17 P.P. Es. Finanziario 2022;

4. di demandare al Responsabile Unico del Procediemnto ing. Biondino Mercuri, nominato con
Decreto 101/2024/ADSP-MTMI, per il seguito di competenza;

5. di dare atto che il CUP per l'intervento in parola è F61B21004940001;

6. di dare atto che il CIG inerente i lavori è 96210483F9;



7. di provvedere alla pubblicazione del presente Decreto sul sito istituzionale dell'Ente, all'Albo
Pretorio ed in Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 06/08/2024

IL DIRIGENTE
DELL'AREA TECNICA Ing.Maria Carmela DE MARIA

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_1

		2024-08-06T11:11:35+0200
	ANDREA AGOSTINELLI


		2024-08-07T08:24:15+0200
	Maria Carmela De Maria


		2024-08-07T09:55:27+0200
	Pasquale Faraone




